ДОГОВОР №

	о практической подготовке обучающихся ФГБОУ ВО «ВГУВТ»

	г. Нижний Новгород

	«____»_______ 202__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Волжский государственный университет водного транспорта», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по конвенционной подготовке и международной деятельности Митрошина Сергея Григорьевича, действующего на основании Доверенности от 27.11.2020 № 46 с одной стороны, и ООО «Судоходная компания «Дюна», именуемая в дальнейшем "Профильная организация»", в лице Генерального директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили  настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является организация практической подготовки в части производственной плавательной практики (далее – практика) обучающегося 3 курса электромеханического факультета, специальность «Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики» Боржеева Дмитрия Александровича  на  т/х «Михаил Ломоносов» с (число, месяц, год) по (число, месяц, год).
1.2. В ходе организации и проведения практики обучающегося стороны руководствуются Положением о практической подготовке обучающихся, утвержденным приказом Министерства  науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации № 885/390 от 05 августа 2020 г.
1.3. Сроки и длительность практики определяются Университетом на основании требований ФГОС ВО/СПО и Конвенции ПДНВ.

2. Права и обязанности Университета

2.1. Университет обязан:

2.1.2. Направить в распоряжение Профильной организации  обучающегося Боржеева Д.А . для прохождения  практики в штатной должности;
 2.1.3. Обеспечить предварительную профессиональную подготовку обучающегося, направляемого на практику;
2.1.4. Обеспечить обучающегося направлением на практику (путевкой), программой практики, заданием на практику, книгой регистрации практической подготовки на судне, а также документами, необходимыми для работы на судах Профильной организации (рабочий диплом, квалификационное свидетельство, медицинская книжка с действующим заключением на предмет годности к работе на судах (включая справку ХТИ наличия в организме наркотических средств), справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, сертификаты НБЖС, приписное свидетельств (военный билет), страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, трудовая книжка, если она выдана ранее);
2.1.5. Назначить руководителем практики от Университета доцента кафедры электротехники и  электрооборудования объектов водного транспорта Попова Сергея Васильевича, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки  (практики) при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практики;
2.1.6. При смене руководителя практики в трехдневный срок сообщить об этом Профильной организации;

2.1.7. Принимать участие в работе комиссий Профильной организации по расследованию несчастных случаев, произошедших с обучающимися в период практики;
2.1.8. По заявкам Профильной организации направлять на работу заинтересованных специалистов из числа выпускников Университета.
2.2. Университет имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практики требованиям настоящего Договора;

2.2.2. Запрашивать информацию об организации практики, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.

3. Права и обязанности Профильной организации.

3.1. Профильная организация обязана:

3.1.1.создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

3.1.2. в случае смены судна незамедлительно известить об этом Университет;

3.1.3. принять на  практику обучающегося Боржеева Д.А., оформить трудовые отношения  с ним согласно ТК РФ;
3.1.4. обеспечить своевременную доставку обучающегося из Нижнего Новгорода на судно и возвращение с судна в Нижний Новгород по окончании срока практики за счет средств Профильной организации;
3.1.5. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

3.1.6. по прибытии обучающегося к местам практики провести с ним инструктаж по правилам и нормам охраны труда, технике безопасности и пожарной безопасности;
3.1.7. при назначении обучающегося на судно в штатные должности производить оплату согласно штатному расписанию  ООО «СК «Дюна»;
3.1.8. обеспечивать обучающегося питанием и рабочей одеждой, произвести страхование на одинаковых с экипажем судна условиях;
3.1.9. назначить ответственное лицо от ООО «СК «Дюна», соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности (наличие справки об отсутствии судимости и пройденной медицинской комиссии), из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

3.1.10. при смене лица, указанного в пункте 3.1.9., в  трехдневный срок сообщить об этом Университету;

3.1.11. для непосредственного руководства практикой на судне назначить руководителем практики обучающегося старшего механика Петрова Анатолия Ивановича, с возложением ответственности за выполнение обучающимся объема требований книги регистрации практической подготовки и программы практики. По окончании практики руководитель от Профильной организации визирует всю необходимую документацию для отчета обучающегося в Университете;

3.1.12. требовать от обучающегося строгого выполнения своих трудовых функций и правил внутреннего трудового распорядка на судне;

3.1.13. расследовать и учитывать несчастные случаи, происшедшие с обучающимся во время практики, согласно Положению об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, утвержденному постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24.10.2002 №73;

3.1.14. своевременно информировать Университет о прибытии (убытии) обучающегося на место (с места) практики, о наложении на них дисциплинарных взысканий, о несчастных случаях, о чрезвычайных происшествиях и иных важных сведениях;

3.1.15. своевременно доводить условия настоящего договора до сведения капитана судна, на которых будет проходить практику обучающийся Университета.
3.2. Профильная организация имеет право:

3.2.1. требовать от обучающегося соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

3.2.2. в случае установления факта нарушения обучающимся своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

4. Общие вопросы организации  практики

4.1. Обучающиеся на период практики подчиняются положениям Устава службы на судах, Устава о дисциплине работников речного транспорта и правилам трудового распорядка, установленным на судне.

4.2. Выходные дни определяются администрацией судна в соответствии с трудовым законодательством.
4.3. Обучающиеся, занимающие в Профильной организации штатные должности по трудовому договору, выполняют обязанности, возложенные на них  должностными инструкциями и уставом.

4.4. До окончания практики обучающиеся обязаны представить Книгу регистрации практической подготовки и отчет по практике своему руководителю по практике на судне для проверки и подписи.

5.Разрешение споров

5.1. Все споры, которые могут возникнуть из данного договора, стороны решают путем переговоров.

5.2. Если стороны не придут к соглашению, споры рассматриваются в арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

6.Заключительные условия
6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один хранится в делах Университета, другой в делах Профильной организации.

6.2. Все изменения и дополнения к договору оформляются дополнительным соглашением сторон, которое является неотъемлемой частью договора.

6.3. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует  до окончания практики обучающегося.

6.4. Во всем, что не предусмотрено договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	«Университет»: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Волжский государственный университет водного транспорта», 603950 г.Н.Новгород, ул. Нестерова, 5 , тел.(831)419-94-75.

	«Профильная организация»: ООО «Судоходная компания «Дюна»

692904, Приморский край, г. Находка-4, Административный городок,

	 Проректор по конвенционной подготовке и международной деятельности:
	Генеральный директор:

	_______________С.Г. Митрошин
	_______________________И.И. Иванов

	Подпись

	Подпись

С содержанием договора ознакомлен:                                 / обучающийся Боржеев Д.А./
PAGE
1